
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J l M *  I 1  T I [  H O II A

Jaargang 1983

422
Besluit van 24 augustus 1983, houdende wijziging van 
enige rechtspositieregelingen, geldend voor militairen, 
in verband met de afschaffing per 1 januari 1983 van het 
bedrag per kind in de vakantieuitkering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie (Personeel) van 
20 juni 1983, Afdeling Arbeidsvoorwaarden M ilita ir Personeel, nr. D 
82/547/31282;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519), 
artikel 2 van de Wet rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971, 231) en de 
Wet van 22 december 1982 (Stb. 708);

De Raad van State gehoord (advies van 19 ju li 1983, nr. W07.83.0353/ 
09.3.28);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
16 augustus 1983, nr. D 82/547/31760;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 77, vijfde lid, van de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 
1947 -  vastgesteld bij het Koninklijk besluit van 24 november 1947, nr. 45 
-w o rd t de zinsnede «in voorkomend geval vermeerderd met de kinderbij
slag, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet, waarop hij over 
een maand aanspraak had, alsmede met het bedrag, waarmee de vakantie- 
uitkering ingevolge artikel 3, vijfde lid, van het Besluit vakantieuitkering 
militairen zeemacht is verhoogd.» vervangen door «vermeerderd met de 
kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet, waarop hij over 
een maand recht had.».

ARTIKEL II

Artikel 3 van het Besluit vakantieuitkering m ilitairen zeemacht (Stb. 1954, 
607)1 w ordt gewijzigd als volgt.

A. De leden v ijf to t en met acht vervallen.

B. Opgenomen worden de volgende nieuwe leden:
«5. Het bedrag, genoemd in het vorige lid, wordt over de betrokken 

maand naar evenredigheid verminderd, indien de militair: 
a. op een andere dag dan de eerste van die maand aanspraak op 

bezoldiging heeft verkregen,

Staatsblad 1983 422 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. over een deel van die maand geen bezoldiging heeft genoten, of
c. over die maand of een deel daarvan -  anders dan op grond van artikel 

36a van de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947 -  slechts een 
gedeelte van zijn bezoldiging heeft genoten.

6. Bij de toepassing van het vorige lid wordt de maand gesteld op 30 
dagen.».

A R TIKEL III

De Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 
523)1 wordt gewijzigd als volgt.

A. In artikel 43
1. vervallen de leden vijf tot en met acht;
2. wordt opgenomen het volgende nieuwe lid:
«5. Het bedrag, genoemd in het vorige lid, wordt over de betrokken 

maand naar evenredigheid verminderd, indien de militair:
a. op een andere dag dan de eerste van die maand aanspraak op 

bezoldiging heeft verkregen,
b. over een deel van die maand geen bezoldiging heeft genoten, of
c. over die maand of een deel daarvan -  anders dan op grond van artikel 

19 -  slechts een gedeelte van zijn bezoldiging heeft genoten.».

B. In de aanhef van artikel 55 wordt de zinsnede «in voorkomend geval 
vermeerderd met de kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet, waarop de belanghebbende over een maand aanspraak 
heeft, alsmede met het bedrag van de in artikel 43, vijfde lid, bedoelde 
verhoging van de vakantieuitkering, een en ander berekend:» vervangen 
door «vermeerderd met de kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinder
bijslagwet, waarop de belanghebbende over een maand recht heeft, een en 
ander berekend:».

C. In artikel 71, eerste lid, wordt
1. in onderdeel a de zinsnede «in voorkomend geval vermeerderd met 

de kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet, 
waarop hij over een maand aanspraak had, alsmede met het bedrag van de 
in artikel 43, vijfde lid, bedoelde verhoging van de vakantieuitkering;» 
vervangen door «vermeerderd met de kinderbijslag ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet, waarop hij over een maand recht had;»;

2. in onderdeel b de zinsnede «in voorkomend geval vermeerderd met 
de kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet;» 
vervangen door «vermeerderd met de kinderbijslag ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet, waarop hij over een maand recht had;».

A RTIKEL IV

In artikel 120, eerste lid, van het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(Stb. 1982, 279) wordt onderdeel b vervangen door:

«b. laatstelijk genoten bezoldiging: de som van de geldelijke inkomsten 
per maand, die in aanmerking worden genomen bij de vaststelling van de 
pensioengrondslag van de militair, zulks naar de toestand op de dag 
voorafgaande aan het ontslag.».

A R TIK EL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot 1 januari 1983.

Staatsblad 1983 422 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 24 augustus 1983, Stb. 421

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 24 augustus 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de zesde september 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 422 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

A. Algemeen

Ingevolge artikel 3 van de Wet van 22 december 1982 (Stb. 708) tot 
afschaffing van het bedrag per kind in de vakantie-uitkering voor het 
overheidspersoneel, zijn -  ingaande 1 januari 1983 -  bepalingen krachtens 
welke overheidspersoneel aanspraak op een zodanig bedrag per kind heeft, 
vervallen.

Voorliggend besluit strekt er hoofdzakelijk toe de tekst van de ter zake 
voor militairen geldende bepalingen -  opgenomen in de Bezoldigingsrege- 
ling militairen zeemacht 1947, het Besluit vakantieuitkering militairen 
zeemacht, de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 en 
het Algemeen militair ambtenarenreglement -  hiermede in overeenstem
ming te brengen.

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om in de te wijzigen artikelen 
enige tekstuele verbeteringen aan te brengen.

B. Artikelsgewijze toelichting

1. Artikelen I, III onder B en C en IV

Deze artikelen en artikelonderdelen behoeven geen nadere toelichting.

2. Artikel II

Een militair der zeemacht, die op grond van artikel 36a van de Bezoldi- 
gingsregeling militairen zeemacht 1947 wegens ziekte slechts aanspraak 
heeft op 80% van zijn inkomsten, heeft -  ingevolge artikel 3, derde lid, van 
het Besluit vakantieuitkering militairen zeemacht -  niettemin recht op volle 
vakantieuitkering. Indien een zodanige militair aanspraak kan doen gelden 
op het minimumbedrag van de vakantieuitkering, bedoeld in het vierde lid 
van genoemd artikel 3, behoort dat bedrag -  in tegenstelling tot hetgeen 
volgt uit het thans nog van kracht zijnde zevende lid, aanhef en onder c, 
van meergenoemd artikel 3 -  over de tijd gedurende welke hij wegens 
ziekte slechts aanspraak heeft op 80% van zijn inkomsten, derhalve niet 
naar evenredigheid te worden verminderd. In het voorgestelde nieuwe 
vijfde lid van artikel 3, opgenomen in artikel II onder B, wordt deze tekort
koming opgeheven.

3. Artikel III onder A

Een militair, behorende tot de Koninklijke landmacht of de Koninklijke 
luchtmacht, die op grond van artikel 19 van de Regeling inkomsten militairen 
land- en luchtmacht 1969 wegens ziekte slechts aanspraak heeft op 80% 
van zijn bezoldiging, heeft -  ingevolge artikel 43, derde lid, van genoemde 
regeling -  niettemin recht op volle vakantieuitkering. Indien een zodanige 
militair aanspraak kan doen gelden op het minimumbedrag van de vakan
tieuitkering, bedoeld in het vierde lid van genoemd artikel 43, behoort dat 
bedrag -  in tegenstelling tot hetgeen volgt uit het thans nog van kracht 
zijnde zevende lid, aanhef en onder c, van meergenoemd artikel 43 -  over 
de tijd gedurende welke hij wegens ziekte slechts aanspraak heeft op 80% 
van zijn bezoldiging, derhalve n/ef naar evenredigheid te worden verminderd. 
In het voorgestelde nieuwe vijfde lid van artikel 43, opgenomen in artikel III 
onder A.2, wordt deze tekortkoming opgeheven.

4. Artikel V

Met betrekking tot de voorgestelde terugwerkende kracht wordt, wat de 
afschaffing van het bedrag per kind in de vakantieuitkering betreft, verwezen 
naar de eerste alinea van het deel Algemeen van deze nota van toelichting.

Staatsblad 1983 422 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Met de inhoud van de daargenoemde wet is in de praktijk reeds met 
ingang van 1 januari 1983 rekening gehouden.

Wat de in de punten 2 en 3 toegelichte wijzigingen betreft, wordt het 
volgende opgemerkt.

De bepalingen inzake aanspraak op volle vakantieuitkering ingeval 
wegens ziekte slechts 80% inkomsten dan wel bezoldiging wordt genoten, 
zijn vastgesteld bij het Koninklijk besluit van 25 februari 1982 (Stb. 281) en 
-  ingevolge het Koninklijk besluit van 13 december 1982 (Stb. 691) -  in 
werking getreden op 1 januari 1983. In verband daarmede wordt het 
redelijk geacht ook aan de inwerkingtreding van de wijzigingen, voorgesteld 
in artikel II onder B en artikel III onder A.2, terugwerkende kracht te verlenen 
tot 1 januari 1983.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1983 422 5


	stb-1983-422



